
FUNPREVMAR
FUNDAÇÃO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE MARACAJU/MS 

Prestação de Contas Competência 
2023



VISÃO GERAL DA ORGANIZAÇÃO

Nome Função Período de Gestão

Bruna Ferreira Figueró Diretora Presidente 01/01/2022 a 31/12/2025

Roseli Bauer Diretora Financeira 01/01/2022 a 31/12/2025

Vanessa Graciela Xavier Cabral Diretora Administrativa e de Benefícios 01/01/2022 a 31/12/2025

Evandro Marciel Alves Bezerra Contador 03/08/2018/efetivo

Sebastião Soares Arguelho Controlador Geral 04/02/2022/Nomeação



DIRETORIA EXECUTIVA

Nome Função
Forma de 
Ingresso Formação

Certificação

Tipo Validade

Bruna Ferreira Figueró Diretora Presidente CP RPPS DIRIG II 23/11/2026
Prova/Eleição Direito

Diretora Financeira CP RPPS DIRIG II
Roseli Bauer Prova/Eleição Direito 13/11/2027

Diretora Administrativa e de

Vanessa Graciela Xavier Cabral Benefícios Recondução Ciências Contábeis CP RPPS 27/03/2027

DIRIG I



CONSELHO ADMINISTRATIVO
Conselho Administrativo

Nomeação dos membros através do Ato: Portaria n.º 380/2022 e 534/2022

Nome Função
Certificação

Representatividade Formação Período Tipo Validade

Alessandra Andrea Xavier 
(Titular)

13/06/2022
CP RPPS CODEL I 24/04/2027Membro Executivo Administração a 02/05/2026

Luana Ortega Nunes (Suplente)
02/05/2022

Membro Executivo Administração a 02/05/2026

Moises dos Santos (Titular) Ciências Contábeis
02/05/2022

Membro Legislativo a 02/05/2026
Arion Lemos Prestes 02/05/2022

(Suplente) Membro Legislativo Direito a 02/05/2026

Marilene Tesser (Titular) Membro Vice Presidente
Licenciado em 02/05/2022

CP RPPS CODEL I 24/10/2027SIMTREMA Pedagogia a 02/05/2026
Zelio Boeira Araujo Licenciamento em 02/05/2022

(Suplente) Membro SIMTREMA Geografia a 02/05/2026
Odirlei Lima Arnal (Titular Aposentados e pensionistas Licenciada em 02/05/2022 CGRPPS   CP 29/03/2026

Membro Secretaria SISPMMA Letras a 02/05/2026 RPPS CODEL I 03/04/2027

Rozi Marta de Assis Matos Aposentados e pensionistas Licenciada em 
pedagogia

02/05/2022
(Suplente) Membro SISPMMA a 02/05/2026

Eduardo Luiz Castrioto de Membro Presidente SISPMMA Direito 02/05/2022 CGRPPS 29/03/2026
Jesus (Titular) a 02/05/2026 CP RPPS   CODEL I 26/01/2028

Cleber dos Santos Pereira 
(Suplente

Membro SISPMMA
Licenciado em 

Educação Física
02/05/2022

a 02/05/2026



CON SELHO FISCAL
Conselho Fiscal

Nomeação dos membros através do Ato: Portaria n.º 380/2022, 534/2022 e 216/2023

Nome Função Representatividade Formação Período
Certificação

Tipo Validade

Dolaine Moraes Spilka Wendt 
(Titular)

CGRPPS 30/03/2026

Ciências Contábeis 02/05/2022

Membro Vice Executivo a 02/05/2026 CP RPPS COFIS I

Presidente 25/05/2027

Fernando Onofre Hernandes 02/05/2022

(Suplente) Membro Executivo Bacharel em farmácia a 02/05/2026

Maria Berenilda Salles Ferreira

Membro Secretaria

02/05/2022

CP RPPS COFIS I 15/03/2027(Titular) Legislativo Pedagogia a

02/05/2026

Elizeth Paré Freitas (Suplente) Tecnóloga em 
Negócios Imobiliários

15/06/2022

Membro Legislativo a 02/05/2026

Ludemar Solis
Membro

Licenciado 08/03/2023

Nazareth (Titular) SIMTREMA em Pedagogia a 02/05/2026

Elias Antônio Alves Sobrinho 
(Suplente)

Licenciamento em 02/05/2022

Membro SIMTREMA Letras a 02/05/2026

Rosilda de Freitas Barbosa Aposentados e 
pensionistas - SISPMMA

08/03/2023

(Titular) Membro Administração a 02/05/2026 CP RPPS CODEL I 19/04/2027

Ezidia Perdomo Zancanella 
(Suplente)

Aposentados e 
pensionistas - SISPMMA

Licenciada em 
pedagogia

08/03/2023

Membro a 02/05/2026

Membro Presidente
SISPMMA Licenciado em 

Filosofia
02/05/2022 CGRPPS 29/03/2026

Jeison Luiz Seibel (Titular a 02/05/2026 CP RPPS COFIS I 10/07/2027

Mara Rubia Pereira Rodrigues Licenciado em 
Pedagogia

02/05/2022
CGRPPS 29/03/2026

(Suplente) Membro SISPMMA a 02/05/2026



COMITÊ DE INVESTIMENTO
Comitê de Investimentos

Nomeação dos membros através do Ato: Portaria Municipal nº 840/2019.

Nome Função1 Representatividade2 Formação3 Período4

Certificação5

Tipo Validade

Roseli Bauer (titular) Responsável pelos recursos

16/01/2023 CP RPPS CGINV I 27/07/2027

Membro Titular Direito a 16/01/2027 CP RPPS DIRIG II 13/11/2027

Bruna Ferreira Figueró da

Responsável pelos recursos

16/01/2023

CP RPPS DIRIG IISilva Membro Suplente Direito A 16/01/2027 23/11/2026

Jorge Lopes Zaatreh (titular)
Membro 16/01/2023 CPA 20 02.07.2026
Titular Indicação conselho Administração a 16/01/2027 CP RPPS CGINV I 28.12.2027

Pedro Henrique Pereira Barros

16/01/2023

Membro Suplente Indicação conselho Administração a 16/01/2027

Evandro Marciel Alves Bezerra 
(titular)

16/01/2023 CPA 20 16.06.2024

Membro Titular Indicação conselho Contador a 16/01/2027 CP RPPS CGINV I 12/12/2027

Vanessa Graciela Xavier Cabral Membro Suplente Indicação conselho Ciências Contabéis

16/01/2023

CP RPPS DIRIG I 27/03/2027a 16/01/2027

Alander Matheus Taube de Lima
Tecnologia em 
Gestão Pública

16/01/2023 CPA 10 17/12/2024

Membro Titular Indicação Conselho a 16/01/2027 CP RPPS CGINV I 19/10/2027

Mariana Morales Marques 
Quadros Membro Suplente Indicação Conselho Administração

16/01/2023
a 16/01/2027

Eduardo Luiz Castrioto de Jesus
Representante Conselho 

Administrativo
16/01/2023 CGRPPS 29/03/2026

Membro Titular Direito a 16/01/2027 CP RPPS DIRIG I 26/01/2028

Alessandra Andrea Xavier

Membro Representante Conselho 16/01/2023

CP RPPS CODEL I 24/04/2027Suplente Administrativo Administração a 16/01/2027



QUADRO PESSOAL

CEDIDOS 
• 01 motorista
• 02 assistente adiministrativo 
• 01 acesor finanseiro 

EFETIVOS
• 01 contador
• 01 analista previdenciário
• 01 assistente
administrativo
• 03 diretores(a).



AVALIAÇÃO ATUARIAL ANUAL

*Responsáveispela realização do cálculo atuarial nostrêsúltimosexercícios

Ano Empresa Atuário responsável n.º do contrato Valor do Contrato

Actuarial -Assessoria Consultoria Atuarial 
Ltda

2023 Luiz Claudio Kogut 002/2023 – 1º Aditivo 001/2023 R$ 22.641,12

Actuarial-Assessoria Consultoria Atuarial 
Ltda

2022 Luiz Claudio Kogut 002/2022 R$ 17.400,00

Actuarial-Assessoria Consultoria Atuarial 
Ltda

2021 Luiz Claudio Kogut 001/2021 R$ 17.400,00



PLANO DE CUST EIO

* Plano de custeiopropostona avaliação atuarialdo últimoexercício

Contribuições Alíquotas

Segurados (ativos, inativos, pensionistas) 14%

Ente Público (patronal custo normal) 17%

Ente Público (custeio administrativo) 3,60%



CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

* Alíquota de contribuição previdenciária vigente no ano exercício

Contribuições Alíquotas Legislação Aplicável

Segurados (ativos, inativos, pensionistas) 14% Lei Complementar nº 169/2022 artigo 18 e 21

Ente Público (patronal custo normal) 17% Lei Complementar nº 169/2022 artigo 17

Ente Público (custeio administrativo) 3,60%
Lei Complementar nº 169/2022 artigo 17, II e Lei 
Complementar 177/2022

Ente Público (cobertura do déficit atuarial) 6,40% Lei Complementar nº 169/2022 artigo 17 § 1º



CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

*Contribuições referentesao exercício anteriorrecebidas em 2023

CONTRIBUIÇÕES REFERENTES AO EXERCÍCIO ANTERIOR

Competência Contribuições recebidas R$ Tipo de Contribuição (Servidor/Patronal) Data do Recebimento

dez/22 R$ 529.885,21 Servidor 04/01/2023

dez/22 R$ 970.245,63 Patronal 16/01/2023

TOTAL R$ 1.500.130,84 - -



CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

*Contribuições dosservidores recebidas no ano exercício

Tabela 9: Contribuições Servidor recebidas no exercício 2023.

CONTRIBUIÇÕES SERVIDOR PREFEITURA MUNICIPAL

Competência Base de cálculo R$
Alq. Contrib

Contribuições devidas % Contrib. Recebidas R$
Saldo a receber 

R$%

jan/23 R$ 4.236.136,28 14,00% R$ 593.058,64 R$                 593.058,64 R$

fev/23 R$ 4.291.410,68 14,00% R$ 600.509,83 R$                 600.509,83 R$

mar/23 R$ 4.300.662,00 14,00% R$ 601.614,12 R$                 601.614,12 R$

abr/23 R$ 4.315.639,68 14,00% R$ 603.762,98 R$                 603.762,98 R$

mai/23 R$     4.365.131,04 14,00% R$ 608.275,73 R$                 608.275,73 R$

jun/23 R$ 4.318.224,57 14,00% R$ 601.688,70 R$                 601.688,70 R$

jul/23 R$ 4.455.229,52 14,00% R$ 620.285,83 R$                 620.285,83 R$

ago/23 R$ 4.364.028,22 14,00% R$ 608.102,64 R$                 608.102,64 R$

set/23 R$ 4.360.039,79 14,00% R$ 609.027,51 R$                 609.027,51 R$

out/23 R$ 4.356.983,38 14,00% R$ 608.478,66 R$                 608.478,66 R$

nov/23 R$ 4.330.939,73 14,00% R$ 616.138,69 R$                 616.138,69 R$

dez/23 R$ 4.334.676,40 14,00% R$ 605.935,96 R$                 605.935,96 R$

13º/23 R$     4.338.207,18 14,00% R$ 608.106,86 R$                 608.106,86 R$

Total R$ 56.367.308,47 14,00% R$ 7.884.986,15 R$              7.884.986,15 R$



CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

*Contribuições dosservidores recebidas no ano exercício

Tabela 9.1: Contribuições Servidor recebidas no exercício 2023.

CONTRIBUIÇÕES SERVIDOR CÂMARA MUNICIPAL

Competência Base de cálculo R$ Alq. Contrib % Contribuições devidas 
%

Contrib. Recebidas 
R$

Saldo a receber 
R$

jan/23 R$                 47.641,55 14,00% R$                            6.858,03 R$                       6.858,03 R$
fev/23 R$                 48.075,69 14,00% R$                            6.730,60 R$                       6.730,60 R$
mar/23 R$                 48.075,69 14,00% R$                            6.730,60 R$                       6.730,60 R$
abr/23 R$                 48.075,69 14,00% R$                            6.730,60 R$                       6.730,62 R$
mai/23 R$                 48.362,32 14,00% R$                            6.770,72 R$                       6.770,72 R$
jun/23 R$                 48.362,32 14,00% R$                            6.770,72 R$                       6.770,72 R$
jul/23 R$                 48.449,53 14,00% R$                            6.782,93 R$                       6.782,93 R$

ago/23 R$                 48.449,53 14,00% R$                            6.782,93 R$                       6.782,93 R$
set/23 R$                 48.449,53 14,00% R$                            6.782,93 R$                       6.782,93 R$
out/23 R$                 48.449,53 14,00% R$                            6.782,93 R$                       6.782,93 R$
nov/23 R$                 48.449,53 14,00% R$                            6.782,93 R$                       6.782,93 R$
dez/23 R$                 48.537,23 14,00% R$                            6.795,21 R$                       6.795,21 R$
13º/23 R$                 44.840,58 14,00% R$                            6.277,68 R$                       6.277,68 R$
Total R$               624.218,72 14,00% R$                          87.578,83 R$                     87.578,83 R$



CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

*Contribuições dosservidores recebidas no ano exercício

Tabela 9.2: Contribuições Servidor recebidas no exercício 2023.

CONTRIBUIÇÕES SERVIDOR UG - FUNPREVMAR

Competência Base de cálculo R$ Alq. Contrib % Contribuições devidas % Contrib. Recebidas R$ Saldo a receber R$

jan/23 R$                    30.628,79 14,00% R$                                  4.288,03 R$                           4.288,03 R$
fev/23 R$                    30.628,79 14,00% R$                                  5.060,45 R$                           5.060,45 R$
mar/23 R$                    29.475,30 14,00% R$                                  4.126,54 R$                           4.126,54 R$
abr/23 R$                    23.958,09 14,00% R$                                  3.354,13 R$                           3.354,13 R$
mai/23 R$                    23.958,09 14,00% R$                                  3.354,13 R$                           3.354,13 R$
jun/23 R$                    24.133,59 14,00% R$                                  3.378,70 R$                           3.378,70 R$
jul/23 R$                    25.925,97 14,00% R$                                  3.629,64 R$                           3.629,64 R$
ago/23 R$                    31.411,83 14,00% R$                                  4.397,66 R$                           4.397,66 R$
set/23 R$                    25.731,01 14,00% R$                                  3.602,34 R$                           3.602,34 R$
out/23 R$                    25.838,02 14,00% R$                                  3.617,32 R$                           3.617,32 R$
nov/23 R$                    25.838,02 14,00% R$                                  3.617,32 R$                           3.617,32 R$
dez/23 R$                    25.838,02 14,00% R$                                  3.617,32 R$                           3.617,32 R$
13º/23 R$                    25.838,02 14,00% R$                                  3.617,32 R$                           3.617,32 R$
Total R$                  349.203,54 14,00% R$                                49.660,92 R$                         49.660,92 R$



CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

*Contribuições dosservidores recebidas no ano exercício

Tabela 10: Contribuições Patronais recebidas no exercício 2023.

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS PREFEITURA MUNICIPAL

Competência Base de cálculo R$ Alq. Contrib % Contribuições devidas % Contrib. Recebidas R$ Saldo a receber R$
jan/23 R$               4.236.136,28 27,00% R$                           1.143.756,80 1.143.756,77

fev/23 R$               4.291.410,68 27,00% R$                           1.158.680,88 R$ 1.158.680,87

mar/23 R$               4.300.662,00 27,00% R$                           1.161.178,74 R$ 1.161.178,73

abr/23 R$               4.315.639,68 27,00% R$                           1.165.222,71 R$ 1.165.222,70

mai/23 R$               4.365.131,04 27,00% R$                           1.178.585,38 R$ 1.173.925,58

jun/23 R$               4.318.224,57 27,00% R$                           1.165.920,63 R$ 1.161.221,87

jul/23 R$               4.455.229,52 27,00% R$                           1.202.911,97 R$ 1.202.911,97

ago/23 R$               4.364.028,22 27,00% R$                           1.178.287,62 1.178.287,62

set/23 R$               4.360.039,79 27,00% R$                           1.177.210,74 R$ 1.177.210,74

out/23 R$               4.356.983,38 27,00% R$                           1.176.385,51 R$ 1.176.385,51

nov/23 R$               4.330.939,73 27,00% R$                           1.169.353,73 R$ 1.169.353,73

dez/23 R$               4.334.676,40 27,00% R$                           1.170.362,63 R$ 19.911,51 R$ 1.170.362,63

13º/23 R$               4.338.207,18 27,00% R$                           1.171.315,94 R$ 1.171.315,94

Total R$             56.367.308,47 27,00% R$                         15.219.173,29 R$ 6.983.898,03 R$ 8.245.828,14



CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

*Contribuições dosservidores recebidas no ano exercício

Tabela 10.1: Contribuições Servidor recebidas no exercício 2023.
CONTRIBUIÇÕES PATRONAL CÂMARA MUNICIPAL

Competência Base de cálculo R$ Alq. Contrib% Contribuições devidas % Contrib. Recebidas R$ Saldo a receber R$
jan/23 R$                    47.641,55 27,00% 12.863,22 12.863,22 R$
fev/23 R$                    48.075,69 27,00% 12.980,44 12.980,44 R$
mar/23 R$                    48.075,69 27,00% 12.980,44 12.980,44 R$
abr/23 R$                    48.075,69 27,00% 12.980,44 12.980,44 R$
mai/23 R$                    48.362,32 27,00% 13.057,83 13.057,83 R$
jun/23 R$                    48.362,32 27,00% 13.057,83 13.057,83 R$
jul/23 R$                    48.449,53 27,00% 13.081,37 13.081,37 R$

ago/23 R$                    48.449,53 27,00% 13.081,37 13.081,37 R$
set/23 R$                    48.449,53 27,00% 13.081,37 13.081,37 R$
out/23 R$                    48.449,53 27,00% 13.081,37 13.081,37 R$
nov/23 R$                    48.449,53 27,00% 13.081,37 13.081,37 R$
dez/23 R$                    48.537,23 27,00% 13.105,05 13.105,05 R$
13º/23 R$                    44.840,58 27,00% 12.106,96 12.106,96 R$

Total
R$                  

624.218,72 27,00% 168.539,05 R$ 168.539,05 R$



CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA

*Contribuições dosservidores recebidas no ano exercício

Tabela 10.2: Contribuições Patronais recebidas no exercício 2023.

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS UG - FUNPREVMAR
Competência Base de cálculo R$ Alq. Contrib% Contribuições devidas % Contrib. Recebidas R$ Saldo a receber R$

jan/23 R$ 30.628,79 27,00% 8.269,77 8.269,77 R$
fev/23 R$ 30.628,79 27,00% 8.269,77 8.269,77 R$
mar/23 R$ 29.475,30 27,00% 7.958,33 7.958,33 R$
abr/23 23.958,09 27,00% 6.468,68 6.468,68 R$
mai/23 R$ 23.958,09 27,00% 6.468,68 6.468,68 R$
jun/23 R$ 24.133,59 27,00% 6.516,07 6.516,07 R$
jul/23 R$ 25.925,97 27,00% 7.000,01 7.000,01 R$
ago/23 R$ 31.411,83 27,00% 8.481,19 8.481,19 R$
set/23 25.731,01 27,00% 6.947,37 6.947,37 R$
out/23 R$ 25.838,02 27,00% 6.976,27 6.976,27 R$
nov/23 R$ 25.838,02 27,00% 6.976,27 6.976,27 R$
dez/23 R$ 25.838,02 27,00% 6.976,27 6.976,27 R$
13º/23 R$ 25.838,02 27,00% 6.976,27 6.976,27 R$
Total 349.203,54 27,00% 94.284,96 94.284,96 R$



PARCELAMENTOS

DATA nº ACORDO

MONTANTE

QTDE VALOR PARCELA PAGA A VENCER

SALDO

PARCELADO REMANESCENTE

16/02/2018 00281/2018 R$                                 15.708.186,54 200 R$ 183.075.92 70 130 R$                              23.799.869,60 

03/08/2020 00400/2020 R$                                   4.252.363,44 60 R$                  125.474,34 41 19 R$                                2.384.012,46 

20/11/2020 00548/2020 R$                                   4.302.165,36 60 R$                  121.101,37 37 23 R$                                2.785.331,51 

31/01/2021 00279/2021 R$                                   2.399.667,58 60 R$                    56.923,22 35 25 R$                                1.423.080,50 

01/12/2023 00372/2023 R$                                   4.901.038,28 60 R$                    81.683,97 1 59 R$                                4.819.354,31 

TOTAL R$                                 31.563.421,20 R$                              35.211.648,38 



BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
Ano Ativos Inativos Pensionistas

2023 1.265 300 92

2022 1.319 296 91

2021 1.265 283 83

*Evolução do nºde seguradosativos,aposentados e pensionistasnosúltimos trêsexercícios

Tipo de Benefício1 2023 2022 2021

APOSENTADOS 9 13 15

PENSIONISTAS 6 8 12

*Númerode benefícios concedidos nos trêsúltimosexercícios



BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS
Tabela 15: Benefícios previdenciários pagos no exercício 2023

BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS PAGOS
Competência Nº de aposentados Valor pg.ref. Aposen. Nº de pensionistas Valor pg ref. a pensões

jan/23 299 R$ 1.272.239,76 92 R$                         180.759,30 

fev/23 299 R$ 1.275.272,51 92 R$                         170.699,70 

mar/23 298 R$ 1.273.783,96 91 R$                         169.356,81 

abr/23 298 R$ 1.274.148,40 91 R$                         169.356,81 

mai/23 297 R$ 1.371.250,87 90 R$                         174.518,99 

jun/23 297 R$ 1.316.429,60 91 R$                         183.365,92 

jul/23 298 R$ 1.319.224,20 92 R$                         183.692,99 

ago/23 297 R$ 1.279.078,54 92 R$                         174.195,03 

set/23 298 R$ 1.282.057,93 93 R$                         176.835,03 

out/23 299 R$ 1.286.772,90 92 R$                         178.237,99 

nov/23 300 R$ 1.290.782,49 92 R$                         176.565,99 

dez/23 299 R$ 1.287.862,74 92 R$                         176.565,99 

13º/23 299 R$ 1.095.671,43 92 R$                         154.953,45 

Total R$ 16.624.575,33 R$                      2.269.104,00 

*Benefíciosprevidenciáriospagos noano exercício



DESPESAS ADMINISTRATIVAS

Descrição Valor

Base de cálculo para o limite das despesas administrativas R$ 51.167.153,62

Limite para taxa de administração (3,6 %) R$ 1.842.017,53



CONTRATAÇÕES REALIZADAS



RE SE RVA ADMINISTRATIVA

Saldo em 31/12/2022 R$        208.135,75 

*+ Aplicações R$        270.098,57 

**- Resgates R$        116.738,32 

+Rendimentos R$          25.144,88 

= saldo da reserva em 31/12/2023 R$ 386.640,88 



GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 



GE STÃO DE I NVESTI ME NTOS

Jorge Lopes Zaatreh

 -Assessor de finanças e Gestão de recursos



Ent idad es  Cred en ciad as
INSTITUIÇÃO VALIDADE

Az Quest Investimentos – CNPJ 04.506.394/0001-05 17/12/2025
Banco Daycoval SA – CNPJ 62.232.889/0001-90 17/12/2025
Daycoval Asset Mangement Adm de Recursos Ltda – CNPJ 72.027.832/0001-02 17/12/2025
Itaú Unibanco AS – CNPJ 60.701.190/0001-04 17/12/2025
Itáu Unibanco Asset Mangement Ltda – CNPJ 40.430.971/0001-96 17/12/2025
Banco Santander SA – CNPJ 90.400.888/0001-42 17/12/2025
Santander Brasil Gestão de Recursos Ltda – CNPJ 10.231.177/0001-52 17/12/2025

Santander Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários – CNPJ 03.502.968/0001-04 17/12/2025

Graphen Investimentos Ltda – CNPJ 15.403.817/0001-88. 17/12/2025
Caixa Econômica Federal – CNPJ 00.360.305/0001-04 27/08/2025

Caixa Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários SA – CNPJ 42.040.639/0001- 40 27/08/2025

BB Gestão de Recursos DTVM S.A – CNPJ 30.822.936/0001-69 23/07/2025

BEM – Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda – CNPJ 00.066.670/0001-00 24/05/2025

Rio Bravo Investimentos – CNPJ 03.864.607/0001-08 24/05/2025
Icatu Vanguarda Gestão de Recursos Ltda – CNPJ 68.622.174/0001-20 18/08/2024
Privatiza Agentes Autônomos de Investimentos SS – CNPJ 00.840.515/0001-08 17/12/2025
O Patriarca Agente Autonomo de Investimentos Ltda – CNPJ 17.706.116/0001- 43 17/12/2025



Pol ít ic a  Anual  de  Inves timento s

Limite da Resolução 
CMN %Segmento Tipo de Ativo

7º I a - Títulos do Tesouro Nacional SELIC 100,00%
7º I b - FI 100% Títulos TN 100,00%
7º I c - FI Ref em Índice de RF, 100% TP 100,00%
7º II - Oper. compromissadas em TP TN 5,00%
7º III a - FI RF 65,00%
7º III b - FI de Índices RF 65,00%
7º IV - Renda Fixa de emissão bancária 20,00%
7º V a - FI em Direitos Creditórios - sênior 5,00%
7º V b - FI Renda Fixa "Crédito Privado" 5,00%

Renda Fixa 7º V c - FI de Debêntures Infraestrutura 5,00%
Limite de Renda Fixa 100,00%

Estratégia de Alocação - Política de 
Investimento de 2023

Limite 
Inferior (%)

Estratégia 
Alvo (%)

Limite 
Superior (%)

0,00% 15,02% 85,60%
21,22% 29,29% 85,60%
0,00% 0,00% 0,00%
0,00% 0,00% 0,00%
17,00% 27,90% 65,00%
0,00% 0,00% 0,00%
0,00% 0,00% 20,00%
0,15% 0,20% 5,00%
0,00% 4,80% 5,00%
0,00% 0,00% 0,00%
38,37% 77,21% 266,20%



Renda Variável, 
Estruturados e 

FII

8º I - FI de Ações 35,00%
8º II - ETF - Índice de Ações 35,00%

10º I - FI Multimercado 10,00%
10º II - FI em Participações 5,00%

10º III - FI Mercado de Acesso 5,00%

11º - FI Imobiliário 5,00%
Limite de Renda Variável, Estruturado 
e FII

35,00%

10,00% 13,00% 25,00%

0,00% 0,00% 0,00%

1,50% 4,79% 10,00%

0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00%

0,00% 0,00% 0,00%

11,50% 17,79% 35,00%

Po l í t i c a  A n u a l  d e  Inves timentos

9º I - Renda Fixa - Dívida Externa 10,00%
9º II - Constituídos no Brasil 10,00%

Exterior 9º III - Ações - BDR Nível I 10,00%

Limite de Investimentos no Exterior 10,00%

0,00% 0,00% 0,00%
0,00% 0,00% 0,00%
0,00% 5,00% 10,00%
0,00% 5,00% 10,00%

Consignado 12º - Empréstimo Consignado 10,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Total da Carteira de Investimentos 49,87% 100,00% 311,20%



Rec urso s  Fi nanceiro  



Enquad rame nto da Carteira de  Inves timento   



Enquad rame nto da Carteira de  Inves timento   



Enquad rame nto da Carteira de  Inves timento   



Avaliç ão  do s I nves timento   

SEGMENTO PATRIMÔNIO LÍQUIDO % DO PL DO INSTITUTO

Renda Fixa 101.032.386,40 85,15%

Renda Variável 14.023.327,15 11,82%

Estruturado 3.599.983,95 3,03%

Total Carteira 118.655.697,50 100%



PROG RAMA PRÓ-GE STÃO II

• Transparência e acesso à
informação

• Melhoria na organização
• Perpetuação das boas práticas
• Reconhecimento no meio de

atuação
• Aumento da motivação dos

colaboradores



Prestação de Contas Exercício 2023

Agradecemos a presença de todos!

www.prevmmar.ms.gov.br

AUDIÊNCIA PÚBLICA


